№

№ 1-530/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Сошиной Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Колегова А.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях Ветровой А.Д., Хамидуллине Н.А., Корягине Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного дела № 1-530/2024 по обвинению: 

ФИО8 ФИО29, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (сети Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (сети Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены в городе Тюмени при следующих обстоятельствах.

ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>», доступ к которому осуществлялся при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «alcatel», а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», приискал неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - неустановленное лицо), занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, путём предоставления за денежное вознаграждение фотоизображений с координатами тайников, заранее приготовленных им или другими лицами по его указанию, с которым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

После чего, ФИО8 был посвящен неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

При этом, неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>», использующим учетную запись «ФИО35» была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; общий контроль и координация действий ФИО8 по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО8 (путем сообщения ФИО8) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>», описаний и координат тайников); получение от ФИО8 списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением; определение размера вознаграждения ФИО8 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, путем их зачисления на банковский счет банковской карты третьих лиц; координирование действий приобретателей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО8 в единолично выбранных им местах на территории 

<

адрес> и непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО8 была возложена роль «курьера-закладчика», распространяющего на территории 

<

адрес>, наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников неопределенному кругу лиц, и неустановленное следствием лицо, определило ему следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение через тайники от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств; 

- складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; 

- помещение расфасованных наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории 

<

адрес>, максимально, исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>», с использованием учетной записи «ФИО34», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего ФИО9, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>», использующему учетную запись «ФИО36», защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, по незаконной продаже наркотических средств, для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц;

- соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе, разработанных руководителем преступной группы;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения за участие в преступной группе, путем их зачисления на банковскую карту;

- строгое следование преступным планам, созданной преступной группы, для достижения цели обогащения путем совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, то есть путем совершения тяжких преступлений. 

При этом, неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между участниками преступной группы, осуществлялось только в глобальной информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределенному кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у неустановленного лица, путём использования неустановленной электронной платёжной системы. 

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующее учетную запись «BestWork»», согласованно и по предварительному сговору с ФИО8 не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел у неустановленного поставщика вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО8 с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы, о месторасположении, которого не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения сообщил участнику преступной группы – ФИО8 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), использующему учетную запись «ФИО31» доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего ФИО9, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, ФИО8, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере«

<

данные изъяты>»), использующим учетную запись «ФИО32»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), используя учетную запись «ФИО37», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы, откуда ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, забрал, т.е. умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и личного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно приобрел вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить при себе и в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «

<

данные изъяты>»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «ФИО33», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно храня при себе, часть вышеуказанной партии наркотических средств, расфасованные ранее неустановленным лицом в свертки, каждый из которых предназначался для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, ФИО8, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ самолично поместил в тайник, оборудованный на участке местности – у тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат 

<

данные изъяты>, ранее подготовленный 1 сверток с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, относящимся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному потребителю.

При этом, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «

<

данные изъяты>»», выполняя отведенную ему преступную роль, и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения указанного тайника, которое путем отправки сообщения, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «ФИО30», доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, должен был сообщить участнику преступной группы, выступающему в роли «оператора», зарегистрированному на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующему учетную запись «ФИО38». 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, неопределенному кругу лиц, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее учетную запись «ФИО39»», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 30 минут вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного тайника, оборудованного ранее ФИО8

Кроме того, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, используя учетную запись «ФИО40», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующим учетную запись «ФИО41»», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>.

При этом, неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), «защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, учетную запись «ФИО42»», разработавшим схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, были распределены обязанности между участниками преступной группы, ФИО8, был посвящен в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующее учетную запись «BestWork»», согласованно и по предварительному сговору с ФИО8 не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел у неустановленного поставщика вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: 

<

данные изъяты> восточной долготы, о месторасположении, которого не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения сообщил участнику преступной группы – ФИО8 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), использующему учетную запись «ФИО43» доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего ФИО9, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, ФИО8, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере«

<

данные изъяты>»), использующим учетную запись «ФИО44»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), используя учетную запись «ФИО45», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО1, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: № восточной долготы, откуда ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, забрал, т.е. умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и личного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно приобрел вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить при себе и в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «ФИО46»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на интернет-площадке «Telegram» («Телеграм»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «ФИО47», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно храня при себе, часть вышеуказанной партии наркотических средств, расфасованные ранее неустановленным лицом в свертки, каждый из которых предназначался для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, ФИО8, в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ самолично поместил в тайник, оборудованный на участке местности – у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат GPS №, ранее подготовленный 1 сверток с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, относящимся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,47 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному потребителю.

При этом, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «ФИО49»», выполняя отведенную ему преступную роль, и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения указанного тайника, которое путем отправки сообщения, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «ФИО50», доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, должен был сообщить участнику преступной группы, выступающему в роли «оператора», зарегистрированному на интернет-площадке «Telegram» («Телеграм»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующему учетную запись «BestWork». 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,47 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, неопределенному кругу лиц, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее учетную запись «ФИО48»», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 55 минут вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного тайника, оборудованного ранее ФИО8

Кроме того, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, используя учетную запись «ФИО52», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующим учетную запись «ФИО51»», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>.

При этом, неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), «защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, учетную запись «ФИО53»», разработавшим схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, были распределены обязанности между участниками преступной группы, ФИО1, был посвящен в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующее учетную запись «ФИО54»», согласованно и по предварительному сговору с ФИО8 не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел у неустановленного поставщика вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо№, о месторасположении, которого не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения сообщил участнику преступной группы – ФИО8 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), использующему учетную запись «Монстр» доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, ФИО8, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере«

<

данные изъяты>»), использующим учетную запись «ФИО55»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), используя учетную запись «ФИО56», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: №, откуда ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, забрал, т.е. умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и личного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно приобрел вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить при себе и в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «ФИО57»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «Монстр», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно храня при себе, часть вышеуказанной партии наркотических средств, расфасованные ранее неустановленным лицом в свертки, каждый из которых предназначался для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, ФИО8, в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ самолично поместил в тайник, оборудованный на участке местности – у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат № ранее подготовленный 1 сверток с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, относящимся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,44 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, которое предназначалось для последующего незаконного сбыта заранее неопределенному потребителю.

При этом, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующим учетную запись «ФИО58»», выполняя отведенную ему преступную роль, и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», со встроенной цифровой фотокамерой, осуществил графическое закрепление месторасположения указанного тайника, которое путем отправки сообщения, на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «ФИО59», доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанных сотовых телефонов, должен был сообщить участнику преступной группы, выступающему в роли «оператора», зарегистрированному на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующему учетную запись «ФИО60». 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,44 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером, неопределенному кругу лиц, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-площадке «

<

данные изъяты>»), функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использующее учетную запись «ФИО61»», не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 00 минут вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия из вышеуказанного тайника, оборудованного ранее ФИО8

Кроме того, ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, используя учетную запись «ФИО62», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующим учетную запись «ФИО63»», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>.

При этом, неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), «защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, учетную запись «ФИО64»», разработавшим схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, были распределены обязанности между участниками преступной группы, ФИО8, был посвящен в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов, использующее учетную запись «ФИО65»», согласованно и по предварительному сговору с ФИО8 не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел у неустановленного поставщика вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: №, о месторасположении, которого не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем отправки сообщения сообщил участнику преступной группы – ФИО8 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), использующему учетную запись «ФИО66» доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО1, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретенной вышеуказанной партии наркотических средств.

После чего, ФИО8, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере«

<

данные изъяты>»), использующим учетную запись «ФИО67»», исполняя указания последнего, полученные не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке – мессенджере «

<

данные изъяты>»), используя учетную запись «ФИО68», доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона марки «alcatel», принадлежащего ФИО8, а также при помощи принадлежащего Свидетель №1, неосведомленной о преступных действиях ФИО8, сотового телефона марки «honor», около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности - в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат: №, откуда ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, забрал, т.е. умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств и личного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно приобрел вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 11,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, которое умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц стал незаконно хранить при себе и в арендованной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, разложив в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ часть ранее приобретенного вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 1,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, в три самолично оборудованных им тайника на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, ФИО8, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части ранее приобретенного вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 10,26 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером, заранее неопределенному кругу лиц, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 10,26 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что до 14 лет он воспитывался в Детском 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как его родная мать была лишена родительских прав, на тот период времени обучался в МАОУ СОШ № 

<

адрес>. После чего его забрала его родная тетя и дядя, которые в последующем стали его опекунами и он стал с ними проживать в д. 

<

адрес> и до 9 класса обучался в 

<

адрес> школе. После окончания 9 класса поступил в колледж, название которого, он не помнит. Колледж он закончил, имеет профессию РЗХ (рабочий зеленого хозяйства). После чего примерно в 2021 году он переехал в 

<

адрес>, где стал проживать совместно со своей сестрой по адресу: 

<

адрес>, официально не был трудоустроен, работал разнорабочим, постоянного источника дохода не имел, испытывал финансовые трудности. На учете в наркологическом диспансере не состоит и не состоял. К уголовной ответственности ранее никогда не привлекался. Травм головы не было, хронических заболеваний не имеет. Примерно с августа – сентября 2022 года проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими друзьями: Свидетель №2, Свидетель №1, а также с Свидетель №8 Данная квартира принадлежит Свидетель №8 на праве собственности, он периодически приобретает продукты питания, тем самым компенсирует свое проживание в указанной квартире. На тот период времени он работал на автомойке, затем стал работать кровельщиком по установке и ремонту крыш после чего, его уволили. Он испытывал финансовые трудности, так как, кроме того, что у него не было постоянного источника дохода, то есть стабильного заработка, у него имелись и в настоящее время имеются кредитные обязательства, так, например, у него оформлен кредит в ПАО «№ - №», 2 микрозайма «

<

данные изъяты>» под 1 %, а также имеется кредитная карта в банке АО «

<

данные изъяты>» лимитом 5 000 рублей. Примерно в январе 2023 года в мессенджере «Телеграмм» ему пришла рассылка, в котором было предложение «легкого заработка», а также ссылка. Так как он испытывал финансовые трудности, его заинтересовало данное предложение. Он (ФИО8) открыл данную ссылку и перешел на сайт «

<

данные изъяты>». На данном сайте ему были представлены товары, а именно различные наркотические средства, их название, сумма и вес. Он понял, что «лёгкий заработок», о котором говорилось в рассылке, означала работа курьером. Далее, находясь на данном сайте, он (ФИО8) увидел информацию, связанную с работой, он точно не помнит, что именно там было написано. Он (ФИО8) перешел по ссылке и перешел на аккаунт, название которого он в настоящее время не помнит, после чего ему сразу написали и задали вопрос, каким образом он (ФИО8) решил осуществлять деятельность, как он понял курьером можно было устроиться, предоставив свой паспорт, а также под залог в размере 5 000 рублей. Он (ФИО8) выбрал первый вариант, о чем непосредственно написал в мессенджере «Телеграмм» аккаунту, с которым велся диалог. Далее ему (ФИО8) ответили, что необходимо отправить фото своего паспорта, отправить фотографию себя с паспортом, а также на листе бумаги написать слово и сфотографироваться, какое именно слово он должен был написать, он в настоящее время не помнит. Он (ФИО8) сделал так, как ему написали, отправил фото паспорта, себя с паспортом, а также с листом бумаги. Сам он никакую регистрацию не проходил, ничего не заполнял, лишь отправил фотографии. Далее, ему (ФИО8) спустя некоторое время отправили инструкцию, в которой было указаны места, где ему можно раскладывать «закладки», а также, где нельзя. Он (ФИО8) помнит, что согласно инструкции, было недопустимо раскладывать «закладки» возле отделов полиции, детских садов, школ, лесах, парках. Кроме того, согласно инструкции, за каждый сверток, который он должен был разложить в «тайнике», он должен был получить 300 - 450 рублей. Его полностью устраивали данные условия, так как он хотел заработать. С начала января 2023 года он начал непосредственно осуществлять деятельность курьера, ему (ФИО8) в мессенджере «Телеграм» отправляли сообщение с координатами и описанием, а также с количеством и весом товара. Денежные средства ему перечисляли на банковскую карту его девушки Свидетель №1 банка АО «

<

данные изъяты>», примерно 500 - 600 рублей, которые он тратил на проезд. Так, до конца января 2023 года он разложил примерно 8 свертков с наркотическим веществом. Он (ФИО8) пояснил, что в приложении «

<

данные изъяты>» он имеет два аккаунта, которые привязаны к его двум номерам телефонов, а именно: № оператор сотовой связи «

<

данные изъяты>» и номеру № оператор связи «

<

данные изъяты>», оба номера зарегистрированы на него. В приложении «

<

данные изъяты>» переписывался с куратором «ФИО70» под ником «ФИО71». Каждый раз он переписку с оператором «BestWork» удалял после получения клада, а также после того, как он делал закладки с наркотическим средством, он пользовался сотовым телефоном «alcatel», который у него сломался и он переставил сим-карту в телефон марки «honor» Свидетель №1, Свидетель №1 не знала, что он с ее телефона вел переписку с оператором «ФИО72», так как удалял переписку. Наркотическое средство «соль», которое было изъято в ходе осмотра квартиры, а также в ходе осмотров участков местности, которые он добровольно указал, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес>, место тайника он также указал в ходе проверки показаний на месте. Он пояснил, что денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, перечислялись на карту Свидетель №1, так как его карты в аресте, он пользовался ее картой и оператору «ФИО73» он сразу отправил номер карты Свидетель №1, но Свидетель №1 сначала об этом не знала. Согласно предъявленной ему (ФИО8) на обозрение выписки из АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по счету Свидетель №1, он (ФИО8) пояснил, что денежные средства, полученные от сбыта наркотиков поступали всегда с 

<

данные изъяты>, все остальные суммы, это иные поступления, не связанные с оборотом наркотических средств. Также добавил, что банковской картой своей девушки Свидетель №1 банка АО «

<

данные изъяты>» пользовался он, так как ему поступали денежные средства на дорогу. Кроме того, добавил, что «клад» (свертки с наркотическими средствами всегда были упакованы идентично, то есть представлял собой небольшой шар, обмотанный строительным скотчем белого цвета, внутри находились уже расфасованные свертки с наркотическим веществом, обмотанные в изоляционную ленту черного цвета). Ранее он никогда не употреблял наркотические вещества, но так как он начал работать курьером, он решил ради интереса попробовать. К употреблению его никто не склонял, это была его личная инициатива. Ранее среди его знакомых были те, кто употреблял наркотические вещества, а именно «соль», поэтому ему было известно, каким образом можно было употребить. Так как он сам раскладывал свертки с наркотическим веществом, он решил один из свертков употребить сам. Для этого он взял фрагмент фольги, которую скрутил в виде трубки, затем поместил в самодельную трубку наркотическое вещество «соль» и употребил его, путем однократного приема внутрь, вдыхая. После того, как он употребил, почувствовал расслабление, похоже как на то, будто употребил алкоголь. О том, что он стал заниматься распространением наркотических веществ, он сообщил своей девушке – Свидетель №1, затем она сообщила остальным их друзьям: Свидетель №2, а также Свидетель №8, на что они отреагировали негативно. Когда он (ФИО8) ездил за кладом, а также в последующем стал разносить свертки в тайники, он ездил один, никто из его друзей при этом не присутствовал. Кроме того, он добавил, что в дальнейшем, у него возникли проблемы с его сотовым телефоном, у него полностью перестал работать экран. Поскольку ему необходимо было зайти в мессенджер «Телеграм» он пользовался сотовым телефоном своей девушки Свидетель №1. Для этого он переставлял в её сотовый телефон свою сим – карту оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером телефона №, к которому у него был привязан аккаунт и общение с «куратором» он осуществлял непосредственно через её сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО8) воспользовался сотовым телефоном своей девушки Свидетель №1 и зашел в приложение «Телеграм» под своим аккаунтом. В дневное время ему поступило сообщение в данном мессенджере с координатами, где находился «клад» (свертки с наркотическими веществами в количестве 30 штук, наркотическое вещество метилэфедрон). Согласно полученным координатам, «клад» он должен был забрать в «восточном микрорайоне», рядом с гаражами, по адресу: 

<

адрес>. После того, как он получил данное сообщение, он сразу решил ехать по указанному адресу. В дневное время суток, более точное время назвать затрудняется, примерно в районе обеда, он вышел из своей квартиры, в которой проживает совместно со своей девушкой и друзьями (

<

адрес>) и сел на автобус №, вышел на остановочном комплексе «

<

адрес>». При этом у него находился при себе сотовый телефон его девушки Свидетель №1. Согласно полученным координатам, он пошел вдоль гаражей, расположенных рядом, напротив гаражей, в сугробе он обнаружил клад, который был в виде небольшого шара, оклеенный молярным белым скотчем. Так как ранее он уже забирал аналогичный «клад», ему было известно, что внутри находились свертки с наркотическим средством. Он (ФИО8) не стал открывать клад (в виде небольшого шара), после чего он написал в мессенджере «Телеграм» аккаунту, который ранее ему отправлял координаты о том, что он нашел клад. После чего вместе со свертками с наркотическим веществом он поехал в квартиру, где проживает в настоящее время. Приехав домой, он зашел к себе в комнату, достал из кармана своей куртки «клад», который забрал ранее (свертки с наркотическим веществом), в тот момент в квартире никого не было. Он быстро раскрыл упакованный в малярный скотч шар, внутри которого он (ФИО8) обнаружил 30 свертков, обмотанных в изоляционную ленту черного цвета. Все свертки он положил в свой карман и поспешил избавиться от молярного скотча. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он (ФИО8) решил пойти в микрорайон «тарманы», с целью сбыта свертков с наркотическими веществами. Пошел пешком, первый сверток с наркотическим веществом он положил в снег, рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>, далее он пешком пошел к следующему адресу, расположенному в районе 

<

адрес>, также положил сверток в снег, может показать визуально, после чего третий сверток он положил в районе 

<

адрес>, в снег. В этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО8) сбыл 3 (три) свертка с наркотическими средствами. Денежные средства он получить не успел. После чего, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он снова решил пойти в район «тарманы», с целью сбыта наркотического средства. Примерно в обеденное время, около 14-15 часов он пешком от своего дома, где проживает, пошел в сторону 

<

адрес>, где в снегу оставил сверток с наркотическим средством. Кроме того, он добавил, что один из свертков он по своей невнимательности случайно выбросил вместе с фрагментами малярной ленты, так как всего он разложил 4 свертка из 30, которые находились в «кладе». Таким образом, у него должно было оставаться 26 свертков с наркотическим веществом - метилэфедрон. После того, как он один из свертков потерял, у него осталось 25 свертков, которые он хранил в карманах своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома, вместе с ним в квартире находились и его друзья - ФИО6 и его девушка Свидетель №1. Он (ФИО1) решил употребить наркотическое вещество, один из свертков, которые у него находились при себе. Употребить решил аналогичным способом – через самодельную трубку из фольги. В этот момент в комнату зашла его девушка – Свидетель №1 и увидела то, что он собирается употребить наркотическое вещество. Он (ФИО8) пояснил, что на тот момент свертки с наркотическими средствами он хранил в ящике тумбы, которая находилась в его комнате, где он проживал с Свидетель №1 (

<

адрес> – комнатная). После чего он (ФИО8) предложил Свидетель №1, а также ФИО6 употребить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, с целью расслабиться, на что они согласились. Сам он (ФИО8) никого к употреблению не склонял и не принуждал, они согласились сами. ФИО7 – хозяйки квартиры в тот момент в квартире не было, она находилась на работе, ушла утром. Далее он (ФИО8) сделал самодельную трубку из фольги, далее развернул сверток, внутри находился полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри в пакете было кристаллическое вещество белого цвета. Вещество он (ФИО8) пересыпал в самодельную трубку из фольги, затем поджег фольгу и употребил наркотическое вещество и стал вдыхать. Далее аналогичным образом наркотическое вещество употребила его девушка ФИО7 и ФИО6. После чего они были в наркотическом опьянении, сколько времени они находились в таком состоянии, он не помнит, так как за временем он не следил. После чего они услышали стук в дверь их квартиры, но они не стали открывать, так как находились в состоянии наркотического опьянения. После чего Свидетель №1 подошла к двери квартиры, и ей показалось, что кто-то пытается поджечь дверь квартиры. Возможно, ей показалось, так как она находилась в наркотическом опьянении, сам лично он ничего не видел. Свидетель №2 также находился в состоянии наркотического опьянения и испугался, что квартиру могут поджечь, в связи с чем, позвонил в полицию и вызвал сотрудников. Через некоторое время к ним в квартиру приехали сотрудники полиции, для дачи объяснения Свидетель №1 забрали в отдел полиции, так как она утверждала, что видела того человека, который пытался им поджечь квартиру. Сотрудники полиции к ним в квартиру не заходили, Свидетель №1 сама вышла к ним. Спустя примерно час, возможно чуть больше вернулись сотрудники полиции, стали задавать ему (ФИО8) вопросы, так как он находился в состоянии наркотического опьянения, кроме того знал, что в квартире у него находятся свертки с наркотическим веществом, он стал сильно нервничать. Сотрудники полиции стали задавать ему вопросы, и он сообщил о том, что у него находятся свертки с наркотическим веществом, которые он готов добровольно выдать. После чего, сотрудниками полиции была вызвана следственно – оперативная группа, с его (ФИО8) участием, а также с участием ФИО6 был произведен осмотр места происшествия, в результате которого были изъяты свертки с наркотическим веществом в количестве 24 штук, их сотовые телефоны, банковские карты. Все было при них, а также в присутствии понятых изъято, упаковано и заверено их подписями, а также составлен протокол, с которым они ознакомились, заверили своими подписями и доставлены для дальнейшего разбирательства в отдел полиции №. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, совершал данное преступление в связи с финансовыми трудностями. В целях содействия следствию желает выехать на проверку показаний на месте, где он желает указать, где он поднял клад с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время. Кроме того, часть свертков с наркотическим средством, он разложил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, сделал 4 тайника с наркотическим средством, местонахождение которых он запомнил очень хорошо, у него хорошая память, которые он указал в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в трех тайниках по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также на 

<

адрес> было изъято 3 свертка. (т. 1 л.д. 98-103, т. 1 л.д. 110-112, т.2 л.д. 76-78, т.2 л.д.171-174, т.2 л.д. 190-192, т.3 л.д. 103-106).

Кроме того, из оглашенных протоколов проверки показаний на месте с участием ФИО8 судом установлено, что произведена проверка показаний на месте, при этом ФИО8 в присутствии защитника пояснил, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, он желает показать место, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта. Далее ФИО8 пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, По приезду по указанному адресу, обвиняемый ФИО8 указал на лесной массив, расположенный рядом с гаражом, при этом ФИО8 пояснил, что в лесном массиве он приобрел наркотическое средство для его дальнейшего сбыта. ФИО8 пояснил, что обнаружил наркотическое средство у основания дерева в лесном массиве. При входе в лесной массив, обвиняемый ФИО8 указал на основание дерева, расположенного в лесном массиве и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после получения сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», в котором содержались координаты с указанием места расположения наркотического средства, он проехал в указанный лесной массив. ФИО1 пояснил, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ по приезду он у основания дерева обнаружил наркотическое средство, которое собирался сбыть. Установлены географические координаты местоположения: №. ФИО8 пояснил, что сверток с наркотическим средством был прикопан в снегу. При проведении следственного действия обвиняемый ФИО8 самостоятельно ориентировался на местности, показания давал добровольно, без физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции 

Кроме того, ФИО8 указал, что необходимо проехать на 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сделал тайники с наркотическим средством с целью сбыта. Группа в составе начальника отделения СУ ФИО10, о/у ФИО11, обвиняемого ФИО8, защитника Колегова А.В. на служебном автомобиле «Лада гранта» проехали от здания 

<

адрес> по 

<

адрес> проехали на 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО8 указал на участок местности у пешеходного тротуара, вблизи 

<

адрес> в северо-западном направлении и пояснил, что в указанном месте он ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта сделал один тайник с наркотическим средством, при помощи приложения 

<

данные изъяты> установлены географические координаты: №. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес>, где указал на участок местности расположенный у пешеходного тротуара, вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с целью сбыта сделал один тайник с наркотическим средством. При помощи приложения 

<

данные изъяты> установлены географические координаты: №. Далее, ФИО8 пояснил, что необходимо пройти вдаль по 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес> А.Ю. указал на участок местности у пешеходного тротуара и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с целью сбыта сделал тайник с наркотическим средством. Установлены при помощи приложения 

<

данные изъяты> географические координаты: №, при этом ФИО8 пояснил, что все свертки он бросил в снег (т.2 л.д. 94-98, 99-103, т.3 л.д. 112-115, 116-126). 

После оглашения подсудимый ФИО8 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Давая оценку показаниям ФИО8, суд считает их достоверными, они обстоятельны, подробны, содержат сведения, которые могли быть известны только лицу, совершившему преступление, не противоречат показаниям свидетелей и письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела. В связи с чем, его показания могут быть взяты в основу приговора.

Кроме признательных показаний подсудимого, данных в ходе следствия, виновность ФИО8 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5, суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на улице, возле подъезда 

<

адрес>. К нему обратились сотрудники полиции, пригласили поучаствовать в качестве понятого в осмотре квартиры. Он согласился. Второй понятой была девушка. Они поднялись на второй этаж, прошли в квартиру. Сотрудники полиции производили осмотр, находили свертки. Присутствующий в квартире молодой человек пояснил, что это его свертки. Обнаруженные свертки были упакованы и изъяты, кроме того, изъяли сотовые телефоны и банковские карты. Был составлен протокол, в котором они расписались, замечаний ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившей, что по адресу: 

<

адрес>, проживает около 6 месяцев совместно со своим молодым человеком – ФИО8 ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также со своими знакомыми – Свидетель №2 и Свидетель №8, последняя является хозяйкой квартиры, знакома с ней около 2-х лет. С Свидетель №2 знакома около 4-х лет, он является молодым человеком ФИО26 Ключи от квартиры есть у ФИО8, Свидетель №2 и ФИО27, у нее (Свидетель №1) комплекта ключей нет. Наркотические средства употребляет периодически с ДД.ММ.ГГГГ. Употребляет только наркотическое средство «соль» путем курения, наркозависимой себя не считает. Также пояснила, что с ФИО1 она знакома около 2-х лет, совместно проживают около 6 месяцев. Она (Свидетель №1) пояснила, что около месяца назад ее молодой человек – ФИО1 пояснил, что он хочет устроиться наркокурьером, так как нужны денежные средства на проживание и питание, а с прежней работы его уволили. Она пыталась отговорить его и неоднократно говорила ему об этом, но ФИО8 ее не слушал. Она видела, как он отправлял фотографии себя и своего паспорта, для того, чтобы устроиться в нарко-магазин, который находится в мессенджере «

<

данные изъяты>», названия не помнит. Также, его телеграмм-аккаунт был зарегистрирован на его (ФИО8) абонентский №. Спустя время, у ФИО5 сломался его личный телефон и тот попросил у нее, ее сотовый телефон, и она ему периодически давала для его личных целей. Денежные средства ФИО8 приходили на ее банковскую карту «

<

данные изъяты>», номер не помнит, находится в ее мобильном приложении на ее телефоне. ФИО5 использовал ее банковскую карту, так как на его карте были долги более 100 000 рублей. Она видела переводы ФИО8, они приходили с неизвестного ей ранее «

<

данные изъяты>», также пояснила, что отправитель денежных средств всегда был один. В последнее время, когда она гуляли с ФИО5, она замечала, что тот при ней мог отойти от нее на расстояние и что-то положить в разных местах, после чего сфотографировать на ее телефон, который она ему периодически давала. Она догадывалась, что ФИО8 мог оборудовать тайники с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ в ходе прогулки с ней, ФИО5 опять отходил от нее и делал вышеуказанные действия около 3 раз в районе «Тарманы». После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 также в ходе прогулки отходил от нее один раз в районе «

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась дома с ФИО1 и Свидетель №2. ФИО27 не было, так как она была на работе. Дома ФИО8 предложил ей (Свидетель №1) и Свидетель №2 употребить наркотическое средство «соль», на что она согласилась. Далее, к ним в квартиру кто-то начал стучаться, и ФИО5 пояснял, что их кто-то снимает с крыши на видеокамеру. Далее около 16 часов 00 минут они услышали звуки зажигалки, как кто-то с другой стороны входной двери пытается их поджечь. Они сильно испугались, и ФИО5 попросил вызвать сотрудников полиции. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, и они рассказали им о происходящем. Далее, сотрудники полиции начали задавать им вопросы, связанные с употреблением наркотических средств. После чего она проехала с сотрудниками полиции в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Желает уточнить, что ранее в своих показаниях она поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ во время прогулки с ФИО5 Б., он отходил и делал закладку с наркотическим средством в районе «

<

адрес>» и что она сможет указать. Однако в настоящее время она не помнит то место, где ФИО5 отходил от нее. Знает только, что это был район «

<

адрес>», но ни улицу, ни примерно где, это находилось, она не помнит, указать не сможет. Она (Свидетель №1) пояснила, что в ее пользовании находился сотовый телефон марки «honor», и ФИО1 она давала в пользование данный телефон. Но когда ФИО5 возвращал ей сотовый телефон, в телефоне какой-либо переписки и фотографий, сделанных ФИО8, не было. Возможно ФИО5 их удалял (т. 1 л.д. 80-82, т.3 л.д. 127-130).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых судом установлено, что по адресу: 

<

адрес>, проживает около 5 лет со своей сожительницей Свидетель №8. а также с ними проживают: ФИО12 Свидетель №1, ФИО8. Со всеми вышеуказанными лицами знаком около 3-х лет. Хозяйкой квартиры является Свидетель №8, с которой знаком около 7 лет. Ключи от данной квартиры, насколько ему известно, есть у ФИО8, у него (Свидетель №2) и ФИО27. Свидетель №1 и ФИО8 проживают с ними около 3-х месяцев. В январе 2023 года он узнал от ФИО8 о том, что тот занимается сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников в различных районах 

<

адрес>, на что он (Свидетель №2) отреагировал отрицательно и говорил ему, чтобы он этим не занимался. Также потом узнала об этом ФИО27 и Свидетель №1, которые также были против того, чтобы ФИО8 занимался сбытом наркотических средств. ФИО8 сообщил, что испытывает финансовые трудности и не может найти работу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он (Свидетель №2) вместе с Свидетель №1 и ФИО8 находились дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 достал из кармана штанов полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и предложил употребить, он (Свидетель №2) понял, что это наркотическое средство «соль», и они согласились употребить. После чего ФИО8 сделал ложку из фольги, насыпал в нее часть наркотического средства из полимерного пакета. После чего ФИО8 стал поджигать фольгу снизу, в это время сверху ложки начал идти дым, и они все по очереди начали его вдыхать. Через некоторое время они все находились в наркотическом опьянении, Свидетель №1 сообщила, что чувствует запах гари и попросила позвонить в полицию. Около 17 часов 20 минут он позвонил в полицию со своего сотового телефона, и сообщил о случившемся. При этом он запах гари не чувствовал. Через некоторое время к ним домой приехали сотрудники полиции, и в ходе осмотра квартиры в комнате. Где проживает ФИО8, в ящике письменного стола были обнаружены свертки в черной изоляционной ленте около 25 штук. По данному факту ФИО8 сообщил сотрудникам полиции, что в свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», предназначенное для дальнейшего сбыта. Также в ходе личного досмотра у него (Свидетель №2) изъяли сотовый телефон «Vivo» в корпусе темно-синего цвета. Также были изъяты сотовые телефоны у ФИО8 и Свидетель №1. Когда закончился осмотр квартиры у подъезда дома они встретили ФИО27, она возвращалась с работы. После чего их всех доставили в отделение полиции для дальнейшего разбирательства. Желает добавить, что ДД.ММ.ГГГГ, когда после употребления наркотических средств, им показалось, что кто-то пытается поджечь квартиру, и они вызвали сотрудников полиции, которых они впустили в квартиру для осмотра. Сотрудники полиции увидели на полу в комнате ФИО8 свертки. После чего вызвали еще сотрудников полиции. По приезду сотрудников, дознавателем в его (Свидетель №2) присутствии, а также ФИО8 и двух понятых, был произведен осмотр в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, и в ходе проведения осмотра после обнаружения дознавателем свертков на полу, ФИО8 пояснил, что в тумбочке, в столе, также находятся свертки, при этом ФИО5 выдвинул и вытащил ящики тумбочки и указал на свертки, которые видимо упали, которые также дознавателем были изъяты и упакованы в конверт, опечатаны печатью (т.1 л.д. 88-90, т.3 л.д. 131-134).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившей, что по адресу: 

<

адрес>, кВ.12 проживает с 2018 года с сожителем Свидетель №2 Около 6 месяцев назад знакомые Свидетель №1 Ира и ФИО8 попросились пожить у нее. Ключи от квартиры были у нее, ФИО8 и Свидетель №2. Наркотические средства употребляет редко, употребляла наркотическое средство «соль», путем курения. Около месяца назад, когда она была на работе, ей написала подруга Свидетель №1, что ее молодой человек ФИО8 хочет устроиться курьером, а именно раскладывать наркотические средства для последующего сбыта и получать за это денежное вознаграждение, так как его уволили с работы. На что она отреагировала негативно и сказала, чтобы он не связывался с этим, и она тоже. После чего узнала, что ФИО8 устроился работать наркокурьером, и отреагировала негативно и сказала, чтобы он не занимался этим у нее дома, иначе она его выгонит. 

ДД.ММ.ГГГГ с утра около 9 часов она уехала на работу, а ее сожитель Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО8 остались дома. Далее около 21 часа она освободилась с работы и поехала домой. Около 22 часов, подходя к подъезду она увидела сотрудников полиции и всех знакомых, а именно Свидетель №1, ФИО6 и ФИО5. Она подошла узнать, что случилось и ей сообщили, что в квартире обнаружены наркотические средства. О том, что ФИО8 хранил наркотические средства у нее в квартире, ей было неизвестно (т.1 л.д. 84-86).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившей, что в представленном ей на обозрение протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ стоят ее подписи, свое присутствие при составлении указанного документа и правильность его содержания она подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она вышла на улицу, встречать сына, стояла у подъезда, и к ней обратился сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра квартиры, на что она согласилась и вместе с сотрудником полиции прошла на второй этаж 

<

адрес>, к 

<

адрес>, также на улице стоял сосед – ФИО5 и его также сотрудник полиции пригласил в качестве понятого, они все вместе поднялись к указанной квартире. Также при проведении осмотра квартиры принимали участие два молодых человека, проживающие в данной квартире, один из них ФИО6, фамилии не знает, второго не помнит как зовут. Сотрудник полиции – девушка, перед началом осмотра разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После чего, дознаватель в ее присутствии, в присутствии второго понятого и двух молодых людей приступила к осмотру указанной квартиры, в ходе осмотра которого в одной из комнат, на кровати было обнаружено и изъято два прозрачных пакета с контактной застежкой в изоленте синего цвета, с находящимся внутри веществом неизвестного происхождения, похожим на порошок. Обнаруженные изъятые свертки с веществами были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в письменном столе, за нижним выдвижным ящиком было обнаружено 19 свертков в изоленте черного цвета, на полу около данного стола было обнаружено 5 свертков в изоленте черного цвета, всего 24 свертка в изоленте черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра на письменном столе сотрудницей полиции было обнаружено и изъято 3 прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также на данном письменном столе были обнаружены и изъяты банковские карты: 

<

данные изъяты>, были еще какие-то, но в настоящее время не помнит, какие еще, которые также сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Так же на кровати были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, марки которых в настоящее время она не помнит, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. При этом сотрудницей полиции был задан вопрос ФИО8: «Кому принадлежат обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры свертки с веществами?», последний пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», они принадлежат ему (ФИО8), которые он собирался разложить, то есть сделать закладки с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО8 пояснил, что обнаруженные и изъятые два пакетика с изолентой синего цвета на кровати, он из данных пакетиков попробовал употребить наркотическое средство, а затем попытался заклеить изолентой синего цвета. По окончании осмотра места происшествия сотрудницей полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Давления на ФИО8 и ФИО6 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Показывал и рассказывал ФИО8 добровольно (т.2 л.д. 127-129).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившего, что он состоит в должности полицейского в ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> с 2013 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут он совместно с инспектором ФИО16, полицейским ФИО17 осуществлял охрану общественного порядка и охрану общественной безопасности по территории отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> в составе автопатруля №. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут от начальника смены дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, «пытаются поджечь двери». Проехав по указанному адресу, двери им открыл гражданин, который представился как ФИО8 ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который вызвал подозрение, а именно, у него бегали глаза, сильно нервничал, по факту сообщения ничто пояснить не мог, после чего в ходе беседы, ФИО8 пояснил, что употребил наркотическое вещество «соль», а также, что в квартире находится 24 свертка с наркотическим веществом, приготовленных им для сбыта путем тайников, после чего ФИО1 добровольно впустил в квартиру и показал место, где находятся свертки, а именно: в письменном столе, под ящиками находилось 24 свертка в изоленте черного цвета, в отношении ФИО1 были применены специальные средства - наручники. В квартире также находились Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Обо всем было сообщено в дежурную часть ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, на место вызвана следственно-оперативная группа, дознавателем которой был произведен осмотр указанной квартиры, в ходе осмотра которой ему известно, что были изъяты свертки с неизвестным веществом, а также банковские карты и сотовые телефоны. После чего, граждане, находившиеся в квартире, были доставлены в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т.2 л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она находилась в районе 

<

адрес>, возвращалась от гостей, к ней обратился молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении следственных действий, а именно при осмотре места происшествия, на что она дала свое согласие. Также была приглашена еще одна женщина в качестве понятой.

Она совместно с сотрудниками полиции проехала к 

<

адрес>, где находились еще сотрудники полиции и следователь. Следователь указала на молодого человека, попросила его представиться, он представился как ФИО8 ФИО76. Следователь пояснила, что ФИО8 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. ФИО8 желает указать места, где он делал тайники. Также следователь указала на мужчину и пояснила, что в ходе осмотра места происшествия принимает участие адвокат ФИО8 

Перед началом осмотра следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. 

После чего участвующий в ходе осмотра ФИО8 указал на участок местности, расположенный между проезжей частью дороги и тротуаром вблизи 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он прикопал в сугроб сверток в изоленте черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством.

Следователь приступила к осмотру указанного ФИО8 участка местности, и в снегу следователем был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. ФИО8 добавил, что внутри свертка находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он сбыл с целью заработка. Обнаруженный следователем сверток в изоленте черного цвета и неизвестным веществом внутри в присутствии участвующих лиц был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан, все присутствующие поставили свои подписи. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступили.

Далее все проехали по указанному ФИО8 адресу, а именно к. 

<

адрес>, где ФИО8 указал на участок местности, расположенный между пешеходным тротуаром и проезжей частью дороги, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время в сугробе сделал тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта.

После чего следователь приступила к осмотру указанного ФИО8 участка местности, и в снегу, на участке местности, расположенном между проезжей частью дороги и пешеходным тротуаром, в 30-ти метрах от 

<

адрес>, следователем был обнаружен сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри, в присутствии всех присутствующих лиц был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан, все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступило. 

Далее, ФИО8 указал, что необходимо пройти к 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время в сугробе у деревянного забора сделал тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта.

После чего следователь приступила к осмотру указанного ФИО8 участка местности, и в снегу, на участке местности, у деревянного забора вблизи 

<

адрес> следователем был обнаружен сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. Обнаруженный следователем сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом в присутствии всех участвующих лиц был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан, все поставили свои подписи. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Физического и психического давления на ФИО8 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он показывал и рассказывал все добровольно (т.2 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которые оглашались и исследовались в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснившей, что В представленных ей на обозрение протоколах осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ стоят ее подписи. Свое присутствие при составлении указанных документов и правильность их содержания она подтверждает. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время она возвращалась домой, к ней обратились молодые люди. Представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотров, она согласилась, также в ходе осмотра принимала участие еще одна девушка в качестве второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что молодой человек, задержанные по подозрению в незаконном обороте наркотиков, представился как ФИО8 ФИО77 ФИО78, который пояснил, что желает указать места, где им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были сделаны тайники с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта. После чего по указанию ФИО1 они проехали по указанному им адресу, а именно к 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО8 указал на участок местности, расположенный между проезжей частью дороги и тротуаром вблизи 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он прикопал в сугроб сверток в изоленте черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством. После чего следователь приступила к осмотру указанного ФИО8 участка местности, и в снегу, на участке местности, расположенном между проезжей частью дороги и тротуаром, вблизи 

<

адрес>, следователем был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. ФИО8 также добавил, что внутри свертка находится наркотическое средство – N-метилэфедрон, которое он сбыл с целью заработка. Обнаруженный следователем сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри в ее присутствии, а также в присутствии всех участвующих лиц был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и оклеен печатью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. В ее присутствии физического и психологического давления на ФИО8 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, показывали и рассказывали добровольно (т.4 л.д. 13-19).

Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, доказательствами виновности ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются:

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели через тайник у неустановленного следствием лица вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, ), являющееся наркотическим средством согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановления Правительства РФ), общей массой 1,42 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО8 и неустановленному лицу не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В действиях ФИО8 и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.4).

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника отделения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ из которого судом установлено, что ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели через тайник у неустановленного следствием лица вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,44 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО8 и неустановленному лицу не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия - из тайника, оборудованного ФИО8 на участке местности - у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат GPS 57.171920, 65.642210, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В связи с вышеизложенным, в действиях ФИО8 ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.159).

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника отделения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ из которого судом установлено, что ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели через тайник у неустановленного следствием лица вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО8 и неустановленному лицу не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия - из тайника, оборудованного ФИО8 на участке местности - у тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат GPS 57№, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В связи с вышеизложенным, в действиях ФИО8 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.162).

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника отделения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ из которого судом установлено, что ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели через тайник у неустановленного следствием лица вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,47 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является значительным размером. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО8 и неустановленному лицу не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 55 минут в ходе осмотра места происшествия - из тайника, оборудованного ФИО8 на участке местности - у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, в северо-западном направлении, согласно координат №, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. В связи с вышеизложенным, в действиях ФИО8 ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.165).

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника отделения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ФИО8 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрели через тайник у неустановленного следствием лица вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 8,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ, является крупным размером. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 168).

Рапорт полицейского ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял охрану общественного порядка и охрану общественной безопасности по территории отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> в составе автопатруля №. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут от дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, «пытаются поджечь двери». Проехав по указанному адресу, двери им открыл гражданин, который представился как ФИО8 ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который вызвал подозрение, а именно, у того бегали глаза, сильно нервничал, по факту сообщения ничто пояснить не мог, после чего в ходе беседы, ФИО8 пояснил, что употребил наркотическое вещество «соль», а так же, что в квартире находится 24 свертка с наркотическим веществом, приготовленных для сбыта путем тайников, после чего добровольно впустил в квартиру и показал место, где находятся свертки, а именно: в письменном столе, под ящиками находилось 24 свертка в изоленте черного цвета, в отношении ФИО8 были применены специальные средства наручники. В квартире так же находились Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> всем было сообщено в дежурную часть ОП-2 УМВД России по 

<

адрес>, на место вызвана следственно-оперативная группа. После чего, граждане, находившиеся в квартире, были доставлены в ОП-2 УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.7).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 40 минут произведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, с участием ФИО8 ФИО84. В ходе осмотра которой при входе в комнату № на самодельной кровати, застеленной постельным бельем обнаружено и изъято два прозрачных пакета с контактной застежкой в изоленте синего цвета с находящимся внутри каждого пакета веществом неизвестного происхождения, обнаруженные пакеты с веществом упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатан в соответствии с законом. Далее за нижним ящиком письменного стола обнаружено 19 (девятнадцать) свертков в изоленте черного цвета, на полу около данного стола обнаружено 5 (пять) свертков в изоленте черного цвета, всего 24 (двадцать четыре) свертка в изоленте черного цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатан в соответствии с законом. На письменном столе обнаружено и изъято 3 (три) прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатан в соответствии с законом. Далее в ходе осмотра на письменном столе обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>», упакована в бумажный конверт белого цвета. Также на кровати обнаружены и изъяты сотовые телефоны HUAWEI на лицевой стороне белого цвета, экран с трещинами, задняя крышка золотистого цвета с надписью HONOR, alcotel в корпусе черного цвета с трещиной корпуса; сим-карта «

<

данные изъяты>», упакованы в бумажный конверт (т.1 л.д. 9-15, 19-23).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8, был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. При этом ФИО8 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь на указанном им участке местности, прикопал в сугроб сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством. Географические координаты участка местности, где обнаружен сверток с веществом: № (т.1 л.д.123-131).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8, был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. При этом ФИО8 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, находясь на указанном им участке местности прикопал в сугроб сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством. Географические координаты участка местности, где обнаружен сверток с веществом: № (т.1 л.д. 132-139).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут по 01 час 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8, был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. При этом ФИО8 пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, находясь на указанном им участке местности прикопал в сугроб сверток в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством (т.1 л.д.140-148).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на экспертизу веществе из свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 16 минут по 01 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, содержится производное 

<

данные изъяты> относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества – 0,45 гр. В ходе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено – 0,44 гр. (т.1 л.д.153-156).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что произведен осмотр бумажного конверта коричневого цвета с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, 1 (одним) полимерным прозрачным пакетом с контактной застежкой с находящимся внутри пакета кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> (т.2 л.д.17-22).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на исследование веществах из трех произвольно отобранных свертков содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ – 0,48 гр., 0,47 гр., 0,47 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества из каждого свертка, возвращено – 0,47гр., 0,46 гр., 0,46 гр. (т.1 л.д. 25-26).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на исследование веществах из 24 свертков содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ – 0,47 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,39 гр., 0,38 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,41 гр., 0,43 гр., 0,32 гр., 0,46 гр., 0,44 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,39 гр., 0,46 гр., 0,42 гр., 0,41 гр., 0,40 гр., 0,40 гр., 0,44 гр., 0,43 гр., 0,41 гр. В процессе экспертизы израсходовано по 0,01 гр. от каждого вещества, возвращено – 0,46 гр., 0,45 гр., 0,45 гр., 0,38 гр., 0,37 гр., 0,45 гр., 0,45 гр., 0,40 гр., 0,42 гр., 0,31 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,40 гр., 0,43 гр., 0,38 гр., 0,38 гр., 0,45 гр., 0,41 гр., 0,40 гр., 0,39 гр., 0,39 гр., 0,43 гр., 0,42 гр., 0,40 гр. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8 было обнаружено и изъято: 2 прозрачных полимерных пакетика с контактной застежкой с изолентой синего цвета с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д. 30-32).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на исследование веществе содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества – 0,09 гр. В процессе экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено – 0, 08 гр. вещества; на внутренних поверхностях пакетов обнаружено производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах (т.1 л.д.37-39).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что произведен осмотр бумажного конверта коричневого цвета с находящимися в нем сотовым телефоном марки «honor», сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовым телефоном марки «alcatel», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 50-52, 53-57).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что произведен осмотр выписки АО «

<

данные изъяты>», в которой содержится информация о движении средств по счету Свидетель №1, в ходе осмотра которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 200 рублей, пополнение 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 300 рублей, пополнение 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 1000 рублей - (пополнение 

<

данные изъяты>); ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 1 400 рубля - (пополнение 

<

данные изъяты>); ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 804 рубля, пополнение (система быстрых платежей); ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 400 рублей, пополнение 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 400 рублей, пополнение 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ имеется поступление Свидетель №1 денежных средств в размере 200 рублей, пополнение 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 203-207, 207-210).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, судом установлено, что произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи гаража, расположенного напротив 

<

адрес>, по следующим координатам: № восточной долготы. В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружил наркотическое средство, которое собирался в дальнейшем сбыть (т.2 л.д.104-107, 108-113).

Иные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного следствия, суд не отражает в приговоре в связи с отсутствием юридической значимости.

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО8 в совершении преступлений указанных в описательно – мотивировочной части приговора.

Допустимость проведенных по уголовному делу химических экспертиз у суда сомнений не вызывает, так как они проведены компетентными лицами, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №7 в ходе предварительного расследования, суд не находит, в связи с чем, их показания могут быть взяты в основу приговора.

Причин для оговора подсудимого ФИО8 со стороны свидетелей судом не установлено, доказательств этому не представлено.

Существенных нарушений установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка собирания и закрепления доказательств, допущено не было, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащим лицом.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по:

- ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у пешеходного тротуара, расположенного вблизи 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> по 

<

адрес>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что ФИО8 по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

При этом, по каждому из преступлений ФИО8 и неустановленное лицо, действовали по предварительному сговору между собой, так как они заранее объединились в преступную группу и договорились совершить незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, ими был разработан детальный план преступления, то есть схема сбыта наркотических средств, каждому участнику преступления была определена своя роль, которой он строго придерживался при совершении преступления.

Неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, приобрело наркотическое средство, осуществило поставку наркотического средства, в последствии посредством программного обеспечения сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», принимало от ФИО8 адреса тайников с наркотическим средством, в которые ФИО8 были помещены наркотические средства, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, определяло размер вознаграждения ФИО8

При осуществлении противоправной деятельности ФИО8 и неустановленное лицо соблюдали меры конспирации. Для связи между собой применяли мобильное устройство с установленным в нем программным приложением сети «Интернет» - «

<

данные изъяты>», исключающим визуальный и голосовой контакт между собой, а также доступ посторонних лиц к содержанию переписки. Также использовалась система постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством использования программы «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, в ходе судебного следствия квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку при покушении на сбыт наркотических средств подсудимым ФИО8 было использовано специальное программное обеспечение «

<

данные изъяты>» - приложение для обмена сообщениями, фотографиями в сети «Интернет», для связи с соучастником преступления – с неустановленным следствием лицом. 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции.

Изъятые в тайниках и по месту проживания ФИО8 вещества в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № относятся к наркотическим средствам, согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Размер наркотических средств, направленных ФИО8 на незаконный сбыт, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» в действующей редакции, соответствует значительному и крупному размеру.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает требования, перечисленные в ст.ст.6, 60 УК Российской Федерации, характер и степень общественной опасности содеянного им, смягчающие наказание обстоятельства, а также его влияние на исправление ФИО8 и условия жизни его семьи, его личность.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся в силу ст.15 УК Российской Федерации к категории особо тяжких.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО8 на диспансерном наблюдении у врача психиатра в ОКПБ не состоит, обращался за медицинской помощью к врачу психиатру с диагнозом: «Расстройство личности в связи с травмой головного мозга» (т.2 л.д. 199).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ – ФИО8 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иными болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает таковым в настоящее время. В период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого деяния по своему психическому состоянию ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО8 может осознавать фактический характер своих действий руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. ФИО8 наркоманией не страдает, в обязательном лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога (т.2 л.д.68-74).

С учетом указанного заключения, которое участниками процесса не было оспорено и объективность которого сомнений у суда не вызывает, а так же учитывая обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого в судебном заседании, суд считает, что в отношении совершенного преступления ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

На учете в ОНД не состоит (т.2 л.д. 200). В психиатрическом и наркологическом кабинетах ГАУЗ СО «

<

адрес>» не наблюдается (т.2 л.д. 202). На учете у врачей психиатра и нарколога в ГАУЗ СО «

<

адрес> ЦРБ» не состоит (т.2 л.д. 206).

Согласно характеристики УУП ОП № за время проживания ФИО8 зарекомендовал себя посредственно, в употреблении спиртных напитков не замечен, жалоб не поступало (т.2 л.д. 213). 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого по каждому из преступлений в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, ч.2 ст.61 УК Российской Федерации суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, статус сироты, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации судом не установлено, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Также при назначении ФИО8 наказания, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК Российской Федерации, регламентирующие порядок назначения наказания при покушении на преступление.

С учетом всех обстоятельств содеянного, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление ФИО8 и предупреждения совершения им преступлений в дальнейшем, а также восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание только в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью суд считает возможным ФИО8 не назначать, учитывая его материальное положение, отсутствие постоянного дохода и заработка. Кроме того, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто при отбывании им наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении. 

Окончательное наказание ФИО8 должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы, поскольку ФИО8 совершил четыре покушения на особо тяжкие преступления.

Оснований для применения ст.64 УК Российской Федерации судом не установлено в виду обстоятельств содеянного, личности подсудимого, а также отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления.

Кроме того, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности, а также роли подсудимого в совершенных преступлениях, его личности, степени реализации преступных намерений в преступлении не находит правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО8 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК Российской Федерации подлежит зачету время задержания и содержания подсудимого под стражей. Согласно рапорту ФИО8 задержан ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7).

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК Российской Федерации.

Согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Из материалов уголовного дела судом установлено, что постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, выделенные материалы направлены в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 169), данных о принятии по выделенным материалам какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

Учитывая, что сотовый телефон марки «Alcatel», с sim-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>», с идентификационным номером № и «

<

данные изъяты>», с идентификационным номером №, изъятые у ФИО8, являются средством преступления, суд считает необходимым в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ их конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО85 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у пешеходного тротуара, вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у пешеходного тротуара, вблизи 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО8 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

На основании ч.3.2 ст.72 УК Российской Федерации зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт коричневого цвета с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерным прозрачным пакетом с контактной застежкой с находящимся внутри пакета кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; бумажный конверт коричневого цвета с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерным прозрачным пакетом с контактной застежкой с находящимся внутри пакета кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; бумажный конверт коричневого цвета с находящимся в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерным прозрачным пакетом с контактной застежкой с находящимися внутри пакета кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментом изоляционной ленты черного цвета, 24 полимерными прозрачными пакетами с контактными застежками с находящимся внутри каждого пакета кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем 3 пустыми полимерными прозрачными пакетами с контактными застежками, на поверхности каждого пакета имеется фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 1 полимерным прозрачный пакетом с контактной застежкой с находящимся внутри пакетом порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем 4 пустыми полимерными прозрачными пакетами с контактными застежками - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – передать в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>;

- выписка АО «

<

данные изъяты>», в которой содержится информация о движении средств по счету – хранить при материалах уголовного дела;

- банковские карты: АО «

<

данные изъяты> «VISA» №, АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, ПАО «

<

данные изъяты>» «Momentum» №, «

<

данные изъяты>» «МИР» №, «

<

данные изъяты>» «МИР» №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности Свидетель №1;

- сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности Свидетель №1;

- сотовый телефон марки «Alcatel», с sim-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>», с идентификационным номером № и «

<

данные изъяты>», с идентификационным номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

ФИО8 на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ полностью освободить от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, в виде вознаграждения адвокату, оказавшему юридическую помощь подсудимому при участии в рассмотрении данного уголовного дела по назначению суда, возместить их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Е.Ю. Сошина